
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 689

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4840 del 04/05/2022

OGGETTO: ATTIVITÀ PROMOZIONALI E DIVULGATIVE DEL COMPARTO 
AGROALIMENTARE REGIONALE. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 
DEFINIZIONE DELLA CREATIVITÀ GRAFICA PER L'ALLESTIMENTO E L'ORGANIZZAZIONE 
DI EVENTI NELL'AREA ESPOSITIVA DESTINATA AD OSPITARE GLI ESPOSITORI 
SELEZIONATI DALLA REGIONE CALABRIA NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE 
FIERISTICA MCFRUT 2022 CHE SI SVOLGERÀ A RIMINI - EXPO CENTRE - DAL 4 AL 6 
MAGGIO 2022. AFFIDAMENTO SERVIZIO CUP: J99B22000030002 - CIG: ZB03637F7D. 
IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 689 del 02/05/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                L D I R I G E N T E  G E N E R A L E  R E G G E N T E  

VISTI:
 la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed, in particolare, l'art. 28 che individua compiti e responsa
bilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamenta
ri in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs n. 
29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione,  come  modificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del 
15.12.2000;

 il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 7/11/2021;

 il D.P.G.R. n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo,  
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Fo
restazione”;

 il Piano integrato di attività e organizzazione  Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022, adottato con la Deliberazione di 
G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022.

 la DGR n. 159 del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della strut
tura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 7 novembre 2021, n. 9.

DATO ATTO CHE:

 con DDG n. 2831 del 17/03/2022, è stato approvato il programma fieristico della Regione Cala
bria annualità 2022, che, tra l’altro, prevede la partecipazione alla manifestazione fieristica “Mac
Frut 2022 che si terra a Rimini Expo Center dal 04 al 06 maggio 2022”.

 il Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione ha tra i propri compiti istituzio
nali quello di realizzare iniziative dedicate alla promozione, tra gli altri, del comparto ortofrutticolo 
regionale, in quanto l’opportuna valorizzazione dello stesso diviene determinante per gli effetti 
positivi del PIL regionale, essendo il settore primario trainante per la economia Calabrese;

 l'incremento della valorizzazione e commercializzazione dei prodotti agroalimentari calabresi si 
sviluppa anche attraverso una mirata politica promozionale degli stessi, finalizzata al migliora
mento dell’immagine della Regione Calabria; 

 in tale contesto si intende partecipare alla manifestazione fieristica “MacFrut 2022” che si terra a 
Rimini, Expo Center, dal 04 al 06 maggio 2022”, punto di riferimento importante per il comparto 
ortofrutticolo di eccellenza nazionale e mondiale, ritenendo il Dipartimento la partecipazione alla 
citata manifestazione rispondente alle prospettate esigenze di promozione e valorizzazione del 
comparto, considerata l’ampia visibilità che ne deriva per la produzione agricola calabrese; 

 per il conseguimento dei fini di cui ai punti precedenti, il 04.03.2022 il Dipartimento ha proceduto 
alla pubblicazione sul sito web istituzionale della Regione Calabria di un Avviso Pubblico per ma
nifestazione d’interesse destinato ai produttori agricoli della Regione Calabria, che hanno interes
se alla partecipazione alla collettiva regionale che sarà presente alla manifestazione fieristica 
“MacFrut 2022” che si terra a Rimini, Expo Center, dal 04 al 06 maggio 2022”.

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione della Regione Calabria al MCFRUT 2022 è necessario 
acquisire da un operatore economico esterno i seguenti servizi:

 adattamento dell’immagine coordinata di “Calabria Straordinaria” e la realizzazione di un video 
promozionale; 

 realizzazione di eventi gastronomici che esprimano la potenzialità dei prodotti agricoli calabresi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 coordinamento service video e media e gestione social media.

PRESO ATTO CHE:

 con nota del Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Foresta
zione, prot. 203158, del 29.04.2022, il funzionario Geom. Giuseppe Greco, è stato nominato qua
le responsabile del procedimento;

 in data 30.04.2022 a mezzo pec acquisita al protocollo regionale con il n. 206003, del 2 maggio 
2022, la ditta Dekmatis  s.n.c., viale Sergio Cosmai, 8 CAP 87100 – Cosenza (CS) Partita IVA: 
02758460782,  ha trasmesso una offerta per il “servizio relativo alla definizione della creatività 
grafica per l’allestimento e l’organizzazione di eventi nell’area espositiva destinata ad ospitare gli 
espositori selezionati dalla Regione Calabria nell’ambito della manifestazione fieristica MCFRUT 
2022 che si svolgerà a Rimini  Expo Centre  dal 4 al 6 maggio 2022”, per un importo di euro 
4.900,00, oltre IVA;

 in data 02.05.2022 prot. n. 206802, la Regione Calabria ha richiesto a mezzo pec alla ditta Dek
matis, la documentazione necessaria per la partecipazione a procedure di affidamento ai sensi 
del D.lgs. 50/2016  Codice dei Contratti Pubblici; 

 con pec acquisita al protocollo regionale con il n. 207544 del 02.05.2022, la ditta Dekmatis, ha 
trasmesso i seguenti documenti:

- dichiarazione sostitutiva attestante l’iscrizione della ditta alla CCIAA per l’attività di riferimento 
(DSAN); 

- dichiarazione sostitutiva (DSAN) attestante l’accettazione del Patto di Integrità negli affidamenti, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del 30/01/2019;

- dichiarazione sostitutiva attestante l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 (DSAN);

- dichiarazione sostitutiva relativa al “pantouflage”;
- informativa e consenso trattamento dati di cui all’art. 13 del Reg. UE 2016/679 GDPR.
- copia del documento di riconoscimento in corso di validità del dichiarante. 

 per la procedura sono stati attivati il CIG n. ZB03637F7D e il CUP n. J99B22000030002.

CONSIDERATO che l’offerta della ditta Dekmatis, risulta essere congrua dal punto di vista economico 
nonché qualitativamente idonea al conseguimento degli scopi prefissati dall'amministrazione e che sono 
state eseguite, con esito negativo, le verifiche sulle dichiarazioni rilasciate dall'OE conformemente a 
quanto stabilito al punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4. 

VISTI:

 l'art 32 del D.lgs 50/2016 che al comma 2, secondo periodo, prevede che “Nella procedura di cui  
all'articolo 36, comma 2, lettere a) ..., la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tra
mite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affi
damento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requi
siti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti”; 

 il Regolamento di Organizzazione della SUA che all’art 17 prevede una deroga all’obbligo di ricorso 
alla Autorità Regionale nel caso in cui il valore degli affidamenti, per contratti di servizi e forniture, IVA 
ed oneri per la sicurezza compresi, sia inferiore a € 20.000,00.

CONSIDERATO che la legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 450, per come modificato dal com
ma 130 dell’art. 1 Legge 30 dicembre 2018, n. 145, rende obbligatorio per le amministrazioni pubbliche 
il ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

RITENUTO per quanto sopra dover:

 approvare l’offerta presentata dalla ditta  Dekmatis  s.n.c., viale Sergio Cosmai, 8 CAP 87100 – 
Cosenza (CS) Partita IVA: 02758460782, e, per il combinato disposto dell’art. 32, comma 2, se
condo periodo, e art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, affidare in via diretta alla medesi

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ma i servizi come sopra indicati per una spesa di € 4.900,00 (Euro Quattromilanovecento/00), ol
tre IVA come per legge;

 procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 del D.Lgs. 
n. 118/2011, da imputare sul capitolo di spesa U0512520110.

VISTI
- la legge 241/90 e s.m.i.;

- il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009  relati
vo all’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento di  organizzazione 
(Art. 2, comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009;

- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce
dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

- linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. Aggiornate con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con leg
ge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

- la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità ne
gli affidamenti”.

VISTI, ALTRESÌ:
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 

del 27/12/2021);
- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 20222024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20222024 
(artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2022 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118)”.

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, che le somme di cui sopra trovano copertura fi
nanziaria sul capitolo di bilancio U0512520110.

VISTA la proposta di impegno n. 6290/2022 di € 5.978,00  Capitolo U0512520110.

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011.

ATTESTATO,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria, potenziato delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022.

ATTESO che nelle more dell’adozione degli atti di microorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 159/2022 il 
presente decreto è sottoscritto dal Dirigente Generale Reggente.

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Geom. Giuseppe Greco il quale, sulla scorta dell’istrut
toria effettuata, attesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

D E C R E TA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

 approvare l’offerta presentata dalla ditta Dekmatis s.n.c., viale Sergio Cosmai, 8 CAP 87100 – Co
senza (CS) Partita IVA: 02758460782 per come acquisita al protocollo regionale n. 206003, del 02 
maggio 2022, per il “servizio relativo alla definizione della creatività grafica per l’allestimento e l’orga
nizzazione di eventi nell’area espositiva destinata ad ospitare gli espositori selezionati dalla Regione 
Calabria, nell’ambito della manifestazione fieristica MCFRUT 2022 che si svolgerà a Rimini  Expo 
Centre  dal 4 al 6 maggio 2022”;

 affidare, in via diretta, alla ditta Dekmatis s.n.c., viale Sergio Cosmai, 8 CAP 87100 – Cosenza (CS) 
Partita IVA: 02758460782 – ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, secondo periodo, 
e  art. 36, comma 2, lett.  a),  del D.lgs. 50/2016, i servizi come sopra indicati per una spesa di € 
4.900,00 (Euro Quattromilanovecento/00), oltre IVA come per legge;

 stabilire che il pagamento del corrispettivo avverrà in seguito al completamento del servizio e previa 
emissione di regolare fattura  su cui dovrà essere apposto il CIG e CUP  da trasmettere al codice 
univoco ufficio IPA SQTM6R. La fattura sarà liquidata previe verifiche di legge. La ditta affidataria as
sume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.  
136 e successive modifiche e integrazioni.

 autorizzare il settore Ragioneria ad assumere l’impegno per la somma complessiva di € 5.978,00 
sul capitolo di spesa U0512520110, del bilancio anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità, 
giusta proposta di impegno n. 6290/2022 allegata al presente atto;

 dare atto che, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria dell’intervento di cui 
trattasi trova piena capienza sul Capitolo U0512520110 – proposta di impegno n. 6290/2022;

 demandare al Responsabile del Procedimento il disimpegno degli adempimenti conseguenti al pre
sente decreto comprese le pubblicazioni relative al rispetto dei “Principi in materia di trasparenza” di 
cui all’art 29 del D.lgs. 50/2016.

 stabilire, infine:

che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulte
riori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7 bis 
comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013"; 

che si provvederà alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regio
nale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, su richiesta del Dirigente Gene
rale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 689/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  06  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  DELLE OP -  QUALITA'  E 
PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E  DELLE  ATTIVITA' 
AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  ATTIVITÀ  PROMOZIONALI  E  DIVULGATIVE  DEL  COMPARTO 
AGROALIMENTARE  REGIONALE.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO 
ALLA  DEFINIZIONE  DELLA  CREATIVITÀ  GRAFICA  PER  L'ALLESTIMENTO  E 
L'ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  NELL'AREA  ESPOSITIVA  DESTINATA  AD 
OSPITARE  GLI  ESPOSITORI  SELEZIONATI  DALLA  REGIONE  CALABRIA 
NELL'AMBITO  DELLA  MANIFESTAZIONE  FIERISTICA MCFRUT  2022  CHE  SI 
SVOLGERÀ  A  RIMINI  -  EXPO  CENTRE  -  DAL  4  AL  6  MAGGIO  2022. 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  CUP:  J99B22000030002  -  CIG:  ZB03637F7D. 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


